- 10) Cf. Summa theologiae, I-II, q. 19, a. 5c.
- 11) ¶Et supra dixerat disputare cum deo cupio, ex nunc loquitur quasi Deum habens praesentem et cum eo disputans. Videbatur autem disputatio hominis ad Deum esse indebita propter excellentiam qua Deus hominem excellit; sed considerandum est quod veritas ex diversitate personarum non variatur, unde cum aliquis veritatem loquitur vinci non potest cum quocumque disputet. In Job, c. 13.
- 12) Cf. De veritate, q. 17, a. 4, ad 4.
- 13) Kommentar zur ¶Pastoralkonstitution über die Kirche in der Welt von heute, in: Lexikon für Theologie und Kirche, Bd. 14, 329.
- 14) Ibid., 331.
- 15) ¶Ratio errans iudicium suum proponit ut verum, et per consequens ut a Deo derivatum, a quo est omnis veritas. Summa theol. I-II, q. 19, a. 5, ad 1.
- 16) Cf. De veritate, q. 17 a. 4.
- 17) ¶In particulari nescimus quid Deus velit: et quantum ad hoc non tenemur conformare voluntatem nostram divinae voluntati. Summa theol. I-II, q. 19, a. 10, ad 1.
- 18) De veritate, q. 17, a. 4, ad 2.
- 19) Ibid., ad 1.
- 20) Summa theol. I-II, q. 19, a. 10.
- 21) Einleitung zu: Thomas von Aquin, Über die Sittlichkeit der Handlung: Summa theol. I-II, q. 18-21, Übersetzung und Kommentar von R. Schönberger, Collegia Philosophische Texte (Weinheim: VCH Verlagsgesellschaft, 1990), S. XV. Thomas ist natürlich vertraut mit der klassischen Unterscheidung von ignorantia iuris, die immer mit Schuld belastet ist, und ignorantia facti, die völlig entschuldigend sein kann. Cf. In II Sent., d. 22, q. 2, a. 2c: ex toto excusat peccatum; In IV Sent., d. 21, q. 2, a. 2, ad 4; Summa theol. I-II, q. 6, a. 8c; q. 77, a. 7, ad 2; II-II, q. 59, a. 4, ad 1; III, q. 80, a. 4, ad 5; De veritate, q. 17, a. 4, ad 5. Im Fall von ignorantia iuris ist es das irrende Gewissen selbst, nicht dessen Ausführung, die sündhaft ist. Cf. ibid.: ¶ipsa ignorantia peccatum est. Cf. T. G. Belmans, Le paradoxe de la conscience erronée d'Abélard à Karl Rahner, in: Revue thomiste, 90 (1990), 577, Anm. 31: ¶Le Maître ne reconnaît pas la conscience individuelle comme dernier critère de la moralité. Le fond de cette thèse est qu'il s'agit ici d'une norme primaire accessible à toute conscience humaine.
- 22) Op. cit. Cf. Super Ad Galatas, c. 5, lect. 1.
- 23) Op. cit., XIV-XV.

24) Ibid., XV. Ähnlich Fichte, op. cit., § 16, IV, 195: ¶Aber dieser Irrthum ist und bleibt unsere Schuld.¶

25) Cf. Quaestiones quodlibetales VIII, q. 6, a.5c: ¶Error autem conscientiae quandoque habet vim absolvendi sive excusandi: quando scilicet procedit ex ignorantia eius quod quis scire non potest, vel scire non tenetur. ... Quandoque vero error conscientiae non habet vim absolvendi vel excusandi: quando scilicet ipse error peccatum est, ut cum procedit ex ignorantia eius quod quis scire tenetur et potest.¶ Cf. Summa theol. I–II, q. 6, a. 8c: ¶potest scire et debet.¶ Was man verpflichtet ist, zu wissen, variiert außerdem von Person zu Person; cf. In II Sent., d. 22, q. 2, a. 2c.

26) ¶Sive ignoretur deformitas actus (puta cum aliquis nescit fornicationem esse peccatum, voluntarie quidem facit fornicationem, sed non voluntarie facit peccatum), sive ignoretur circumstantia actus, sicut cum aliquis accedit ad mulierem quam credit esse suam, voluntarie quidem accedit ad mulierem, sed non voluntarie ad non suam.¶ De malo, q. 3, a. 8c.

27) De veritate, q. 17, a. 4, obj. 9. Cf. Summa theol. III, q. 80, a. 4, ad 5; De malo, q. 7, a. 1, obj. 18.

28) ¶Quando conscientia erronea dictat aliquid faciendum, dictat illud sub aliqua ratione boni ...: et ideo transgressor incurrit in vitium contrarium illi virtuti sub cuius specie conscientia illud dictat.¶ De veritate, q. 17, a. 4, ad 9.

29) Thomas unterscheidet deutlich zwischen malum and malum morale; cf. Summa c. Gentiles III, c. 10.

30) Cf. ibid.; De malo, q. 3, a. 1c; a. 6c.

31) Quaestiones quodlibetales III, q. 12, a. 2. Cf. De veritate, q. 17, a. 4, obj. 9 u. ad 9.

32) ¶Et quia obiectum voluntatis est id quod proponitur a ratione, ut dictum est, ex quo aliquid proponitur a ratione ut malum, voluntas, dum in illud fertur, accipit rationem mali. Hoc autem contingit non solum in indifferentibus, sed etiam in per se bonis vel malis. Etiam id quod est bonum, potest accipere rationem mali, vel illud quod est malum, rationem boni, propter apprehensionem rationis. Puta, abstinere a fornicatione bonum quoddam est, tamen in hoc bonum non fertur voluntas, nisi secundum quod a ratione proponitur. Si ergo proponatur ut malum a ratione errante, feretur in hoc sub ratione mali. Unde voluntas erit mala, quia vult malum, non quidem id quod est malum per se, sed id quod est malum per accidens, propter apprehensionem rationis: puta abstinere a fornicatione bonum quoddam est; tamen in hoc bonum non fertur voluntas nisi secundum quod a ratione proponitur. Si ergo proponatur ut malum a ratione errante fertur in hoc sub ratione mali. Unde voluntas erit mala quia vult malum, non quidem id quod est malum per se, sed id quod est malum per accidens, propter apprehensionem rationis.¶ Summa theol. I–II, q. 19, a. 5c.

- 33) Ibid., a. 4c.
- 34) Cf. Super ad Galatas, c. 5, lect. 1: ¶non quidem ex genere operis, sed ex intentione operantis¶.
- 35) Cf. Summa theol. II-II, q. 2, a. 3.
- 36) Ibid., q. 27, a. 4, ad 1; cf. ferner ibid., a. 2, ad 2.
- 37) ¶Causa et radix humani boni est ratio¶. Ibid., I-II, q. 66, a. 1c.
- 38) ¶In actu igitur voluntatis quaerenda est radix et origo peccati moralis¶. Summa c. Gentiles III, c. 10.
- 39) ¶Morales actus recipiunt species secundum id quod intenditur¶. Summa theol. II-II, q. 64, a. 7c.
- 40) ¶Ex fine autem sumitur quasi formalis ratio volendi illud quod ad finem ordinatur. Unde ad hoc quod aliquis recta voluntate velit aliquod particulare bonum, oportet quod illud particulare bonum sit volitum materialiter, bonum autem commune divinum sit volitum formaliter¶. Ibid., I-II, q. 19, a. 10c.
- 41) ¶Voluntas igitur humana tenetur conformari divinae voluntati in volito formaliter, tenetur enim velle bonum divinum et commune, sed non materialiter¶. Ibid.
- 42) ¶Quicumque vult aliquid sub quacumque ratione boni, habet voluntatem conformem voluntati divinae, quantum ad rationem voliti¶. Ibid., ad 1.
- 43) ¶Sed in particulari nescimus quid Deus velit; et quantum ad hoc non tenemur conformare voluntatem nostram divinae voluntati¶. Ibid.
- 44) Als Beispiel für einen Vertreter der Kirchlichkeit als die ¶spezifisch theologische Dimension des Gewissens¶ cf. z. B. L. Melina, Gewissen, Freiheit und Lehramt, in: Forum Katholische Theologie, 9 (1993), 241-259.
- 45) ¶Veritas divini intellectus est immutabilis. Veritas autem intellectus nostri mutabilis est¶. Summa theol. I, q. 16, a. 8c.
- 46) ¶Divina non sunt revelanda hominibus nisi secundum eorum capacitatem¶. Ibid. I-II, q. 101, a. 2, ad 1.
- 47) ¶Unde quamvis per revelationem elevemur ad aliquid cognoscendum, quod alias esset nobis ignotum, non tamen ad hoc quod alio modo cognoscamus nisi per sensibilia.¶ In Boethii De trinitate, q. 6, a. 3c, n. 2. Cf. ibid., q. 1, a. 2; q. 6, a. 2, ad 5.
- 48) ¶Per felicitatem, cum sit ultimus finis, naturale desiderium quietatur. Cognitio autem fidei non quietat desiderium, sed magis ipsum accendit: quia unusquisque desiderat videre quod credit. Non est

igitur in cognitione fidei ultima hominis felicitas. Summa c. Gentiles III, c. 40, n. 5.

49) Veritas prima est obiectum fidei secundum quod ipsa est non visa. Summa theol. II-II, q. 4, a. 1. Cf. ibid., q. 1, a. 6, ad 2: ut sit non visum.

50) In obiectum fidei est aliquid quasi formale, scilicet veritas prima super omnem naturalem cognitionem creaturae existens: et aliquid materiale, sicut id cui assentimus inhaerendo primae veritati. Ibid., q. 5, a. 1c. Obiectum fidei primum et formale est bonum quod est veritas prima. Sed materialiter fidei proponuntur credenda. Ibid., q. 7, a. 1, ad 3. Cf. ibid., q. 1, a. 1c; In III. Sent., d. 24, q. 1, a. 1, sol. 1, ad 1.

51) Cf. De veritate, q. 1, a. 3, ad 1: Quamvis formatio quidditatis sit prima operatio intellectus, tamen per eam non habet intellectus aliquid proprium quod possit rei adaequari; et ideo non est ibi proprie veritas.

52) Ps. 12, 2. Zitiert in Summa c. Gentiles III, c. 47.

53) Impossibile est nobis aliter lucere divinum radium, nisi varietate sacrorum velaminum circumvelatum. Summa theol. I, q. 1, a. 9c.

54) Ibid. II-II, q. 4, a. 2, ad 3.

55) Cf. J. Aertsen, Nature and Creature. Thomas Aquinas' Way of Thought, Leiden 1988, 36-40.